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Nordfyns Vandværk 

Ledelsens beretning for 2023 
Denne ledelsesberetning omhandler de væsentligste aktiviteter for Nordfyns Vandværk for regnskabsåret 
2023. For enkelte emner vil der for fuldstændighedens skyld være beskrivelser af aktiviteter på tværs af 
årsskiftet 2023/2024. 

2023 har på mange måder været et godt år, idet bestyrelsen har kunnet koncentrere sig om drift og 
forbedringer af vandforsyningen. Selvfølgelig har der været knaster; men de har været af ren driftsmæssig 
karakter. 

Vandforbruget 
Tabellen til højre sammenligner de absolutte 
hovedtal for 2023 med 2022.  

Bagved udviklingen i antallet af forbrugere ligger, at 
der er nedlagt 3 forbrugssteder og tilsluttet 2 nye. 

Der er en betydelig fremgang i den udpumpede 
vandmængde. Denne fremgang ligger 
hovedsagelig i industri og landbrug med dyrehold. 
Emmelev Mølle fik i løbet af efteråret 2023 for alvor 
gang i produktionen igen efter branden i 
september 2022. Derudover har der været større fremgange i forbruget i et par af de store landbrug. 

Det er yderst tilfredsstillende, at vandspildet forsat holder sig på et lavt niveau. 

Tabellerne til højre 
viser det målte 
forbrug efter 
størrelseskategori 
(m3) og efter 
forbrugertyper. 

Forbrugertyperne 
er gengivet som de 
nu engang er anført 
i forbrugerkartote-
ket.  
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Nøgletal fra produktionen 
Nedenstående er et udsnit af de væsentligste nøgletal for produktionen. De kan ses under driftsstatus på 
vandværkets hjemmeside, hvor de bliver opdateret med år-til-dato-tal på månedsbasis. 

 

Vandkvalitet 
Vi har i forbindelse med vores ordinære kontrolprogram fået taget prøver hen over året. 4 prøver ved 
forbrugers taphane og 1 prøve ved afgang fra vandværket. Den ene af forbrugerprøverne er den udvidede 
prøve med analyse for en lang række organiske parametre som pesticider, PFAS, PAH mv. 

Standardparametre og organiske stoffer 
Vi kan glæde os over en meget høj vandkvalitet med stor margin til grænseværdierne, når vi ser på standard-
parametrene. Hertil kommer, at vi heller ikke finder spor af organiske stoffer som pesticider, PFAS, PAH mv. 

Medierne har i løbet af året haft en del omtale af PFAS og nitrat. PFAS bl.a. fordi en lang række vandværker 
ikke har fået foretaget de nødvendige analyser. I den forbindelse har Nordfyns Vandværk fulgt kravene som 
indtil 2022 omfattede 12 navngivne PFAS-forbindelser. I 2023 kom der yderligere 10 til, og de var med i den 
udvidede prøve i september. 

Nitrat kom i søgelyset fordi grænseværdien på 50 mg/l af nogen parter anses at være for høj, og at den 
snarere burde være 4 mg/l. Selv med denne grænseværdi, vil vi med vores niveau på 1,4 mg/l have en stor 
margin. 

Alle analyseresultater fra boringer, afgang fra vandværket og hos forbrugere er tilgængelige på vandværkets 
hjemmeside, hvor der også er gode forklaringer til de enkelte parametre. 

Bakterier 
Vi så den sidste coliforme bakterie i en prøve fra Norup den 2/1-2023, hvor der blev målt én. Herefter har vi 
kun set Kim-22 i de prøver, der er udtaget med ca. en måneds mellemrum. Det særlige prøveprogram med 
henblik på overvågning af bakteriesituationen omfatter E. coli, coliforme bakterier og kim-22. 
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Grænseværdien for kim-22 ved forbruger er 200 og ved afgang fra vandværket løfter man øjenbrynene ved 
50. Vi har ikke været i nærheden af disse. Den højeste måling ved forbruger har været 15 og den højeste ved 
afgang fra vandværket har været 25 i forbindelse med et kortvarigt udfald af UV-anlægget. 

Siden starten af december 2023 har vi været helt i bund både ved forbruger og ved afgang vandværk. 

Vores hovedpine i forbindelse med kim-22 ligger ved boringerne. Den 6/12-2022 målte vi 260 kim-22 i 
boring 128.225 (vest) og ingen i 128.224 (øst). Herefter har niveauerne typisk ligget på 50 og derunder; men 
den 13/12-2023 fandt vi 260 kim-22 i 128.224 og 5 i 128.225. Altså lige omvendt af situationen et år før. 

Selvom dette ikke afspejler sig i tallene hos forbrugerne, kalder det på opmærksomhed og sætter et klart 
aftryk på aktiviteterne mht. forbedringer. 

Driftsforstyrrelser 
Ledningsbrud 
Vi er heldigvis forskånet for større hændelser i forbindelse med ledningsnettet. 2 ud af de 5 hændelser vi har 
haft har udefra kommende årsager. Det er selvfølgelig generende for forbrugerne, når udbedring af skaderne 
fører til vandafbrydelser. I forbindelse med dette udsender vi varsel via sms og orienterer så godt som muligt 
også via hjemmesiden. 

Dato Adresse Hvad Effekt på forsyning 

April - 2023 Torballegyden 17 Hovedledning/stikledning Lokal vandafbrydelse 
Strandbyvej 34 Hovedledning/stikledning Lokal vandafbrydelse 

Maj - 2023 Krogsbøllevej Påkørsel af stophaner Ingen 
Degneløkkevej Hovedledning Lokal vandafbrydelse 

November - 2023 Strandvejen 163 Beskadigelse ved 
underboring 

Lokal vandafbrydelse 

 
Andre forstyrrelser 
Tidligt om morgenen den 15/5-2023 blev strømmen afbrudt til SRO-computeren på grund af en fejl ved 
modtryksventilen på råvandsledningen. Al udpumpning var derfor stoppet; men blev genetableret efter få 
timer. 
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Forbedringer 
Der er i løbet af året blevet udført forbedringer/renoveringer af både større og mindre omfang: 

De større Ca. kr. 

Rentvandstanke og råvandsledning 

 Rensning og inspektion af tankene 
 Rensning af råvandsledning 

 

46.000 

Skyllesystem 

 Udskiftning af skyllevandspumpe 
 Etablering af måler på skyllevandet 
 Tilpasning af rørføringer – også til fremtidig 2-i-1-drift 
 SRO-overvågning 

 

115.000 

Iltningstårn 

 Komplet renovering af selve tårnet: Sandblæsning og overfladebehandling 
(vandex) 

 Udskiftning af beluftningssystemet til tallerkenbeluftere i PE 

 

99.000 

De mindre 

 Renovering af anlægget til affugtning 
 Tiltrængt gennemgang af el-kabelføringer mv. 

17.000 

I alt 267.000 

 

Budget og overvejelser for de kommende år. 
Budget 2024 / 2025 
Der er ikke indregnet erstatning til lodsejere for indskrænkninger i benyttelse af arealer i de boringsnære 
beskyttelsesområder (BNBO). Miljøstyrelsen har stadig ikke beregnet disse områder, og lovgivningen er ikke 
på plads. Dette vil med stor sandsynlighed komme til at påvirke taksterne. 

Indtægtssiden: 
 Vi forventer, at antallet af forbrugere vil blive 1.011 i 2024 og at det vil stige til 1.012 i 2025. Men vi 

forventer ikke, at dette antal vil variere nævneværdigt fra dette niveau fremover. 
 Vi har for begge år regnet ud fra en målt vandmængde på 132.000 m3. Måske med en stigende 

tendens; men dette vil afhænge meget af de største forbrugere og udviklingen i deres forretninger. 
 I forhold til den normale drift og planen for gennemførelse af forbedringer er der næppe behov for 

takstreguleringer. Det er kun BNBO-spørgsmålet, der er ubekendt i den sammenhæng. 

Omkostninger til ordinær drift: 
 Vi fastholder den nuværende  struktur med serviceaftaler vedrørende overvågning af drift, IT-

systemer og rengøring. Der vil fortsat ikke være behov for en anlægspasser. 
Der vil indenfor rammerne være plads til udvendigt vedligehold; efter et ”vild med vilje” princip. 

 Vi forventer ikke større udsving i de øvrige omkostningsposter med tilknytning til den normale drift. 
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Omkostninger til forbedringer: 
Det vil fortsat være nødvendigt at afsætte større årlige beløb til forbedringer. 

I 2024: 

 Gennemgribende renovering af rentvandstank 1 (under vandværket). Kr. 175.000. 
 Tæthedskontrol af boringer. Kr. 40.000. 
 Forbedrede adgangsforhold til teknikskab på Pugholm og borehuset bag vandværket, hvor 

råvandsledningen ender. Kr. 10.000. 
 Nødgenerator og skur til denne. Kr. 38.000. 

i 2025: 

 Renovering af rentvandstank 2 (udenfor vandværket). Kr. 100.000. Tanken er i bedre stand end 
rentvandstank 1, og der er ikke det samme virvar af rørgennemføringer og afkroge som i denne. 

 Sidste trin i etablering af 2-i-1 vandværk. Kr. 50.000. 

Øvrige overvejelser for 2024/2025 
Vi skal have gennemarbejdet vores indvindingsstrategi og vurderet om en udskiftning af pumperne i 
boringerne bør foretages. De nuværende pumper er noget overdimensioneret med hensyn til kapacitet og 
en tilpasning vil medføre både et mindre strømforbrug og en mere skånsom udnyttelse af boringerne. Dette 
tages under behandling i 2024 og kan blive et element i et revideret 2025-budget. 

På det lidt længere sigt 
Vi skal på det længere sigt forholde os til Vandforsyningsplan 2019-2031 og til Plan for grundvands-
beskyttelse. Vandforsyningsplanen beskriver nødvendigheden af samarbejde mellem de enkelte vandværker, 
hvor vi især skal hæfte os ved, at der skal etableres nødforsyning. Etablering af fælles vandværk er fortsat i 
spil; med der har i det hele taget været stille om disse emner i de seneste år. 

Vi er begyndt at polstre os til dette ved hensættelsesposten i regnskabet 

Det vigtigste element i Plan for grundvandsbeskyttelse bliver for vores vedkommende de BNBO-erstatninger, 
som vi må forvente at skulle afholde overfor berørte lodsejere i årene fremover. Men de øvrige elementer i 
planen vil kunne holdes indenfor rammerne for normal drift. 

Net- og Informationssikkerhedsdirektivet (NIS2) vil blive implementeret i dansk lovgivning i løbet af efteråret 
2024. Det omhandler forsyningsvirksomheder indenfor kritisk infrastruktur – herunder vandværker. Direktivet 
vil bl.a. indeholde skærpede krav til ledelsen, minimumskrav til styring af cyberrisici, underretning af 
myndigheder om sikkerhedshændelser indenfor 24-72 timer og bøder for overtrædelser. Hvorvidt det vil 
påvirke et vandværk af vores størrelse, står endnu ikke helt klart. 


